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شــاید اگــر ســاعت ها برنامه سیاســی تهیه می شــد تا بــه تصمیم گیــران، تصمیم 
ســازان و مــردم، این واقعیت منتقل شــود که نپیوســتن ایران بــه «FATF» چگونه 
ســاده ترین نقل و انتقال های مالی را با دشــواری مواجه می کند، اندازه زلزله «آندرا 
اســتراماچونی» نمی توانست در ترســیم فضای بعد از حضور ایران در لیست سیاه 
مؤثــر باشــد. در هفته هایی که گذشــت، ســرمربی ایتالیایــی تیم اســتقلال به دلیل 
مسائلی که برای دریافت حقوقش از ایران دچارش شده بود، تیم تحت مسئولیتش 
را رها کرد و برای آنکه به «پولشــویی» متهم نشود، عطای ایران و مبلغ قراردادش را 
به لقای سیستم نظارتی بانکی و اطلاعاتی کشورش و همچنین آبروی حرفه ای اش 
بخشــید. چــه براســاس اخبــار در ســه نوبــت و از ۳ مبــدأ تــلاش شــد طلــب آقــای 
اســتراماچونی به حســابش در ایتالیا واریز شود که هر ســه اقدام ناموفق بود و بانک 
ایتالیایی حساس شده و طبق ضوابط «FATF» حساب بانکی وی را به ظن پولشویی 
مســدود کرد. خروج نابهنگام و بدون خداحافظی او از ایران و کابوس از دست رفتن 
رؤیای قهرمانی که در سایه سرمربی ایتالیایی دست یافتنی به نظر می رسید، چنان 
فریاد اعتراض هواداران فوتبالی را به دنبال داشت که حتی دستگاه دیپلماسی کشور 
دســت به کار شــد تا تدبیری اندیشیده شود. پایان داســتان استراماچونی و استقلال 
هر چیز می تواند باشــد اما تا اینجای کار بســیاری دیدند «FATF» فقط در یک فقره 
فوتبالــی آن یعنی چه؛ آن هم برای کشــوری که تحــت ظالمانه ترین تحریم ها قرار 
گرفته است. تحریم هایی که دقیقاً شریان های اقتصادی و مالی را هدف گرفته است 
و در چنین شــرایطی افــزودن «خودتحریمی» از هیچ منطقی پیــروی نمی کند. اما 
این ســو همان قدر که فریاد اعتراض و هشــدار به قرار گرفتن ایران در فهرست سیاه 
«FATF» بلند شده است و کنار گذاشتن ایران از عرصه مناسبات عادی اقتصادی با 
جهان خارج، کابوسی وحشتناک را تصویر می کند، احتمال وقوع این رویداد محتوم 
بتدریج جدی تر می شود. پیوستن یا نپیوستن به «FATF» به عنوان نهادی که امکان 
سیستماتیک ســهل و ســریع نظارت بین المللی بر نظام بانکی کشــور را نهادینه و 
قانونی می کند، در صحنه سیاســی ایران به ماجرای کش داری تبدیل شده است که 
هیچ کس حاضر نیســت در گشــودن این کلاف سر درگم نقشی داشته باشد. مسأله 
خیلی ساده است؛ دولت و مجلس این لایحه را تصویب کرده اند و مسئولیت قبول 
آن را هم پذیرفته اند اما شــورای نگهبان مخالفت کرده و مجمع تشــخیص سکوت 
کرده است؛ یعنی در شرایطی که شمارش معکوس برای پایان یافتن اندک فرصت 
ایران در پذیرش قوانین نظارتی «FATF» آغاز شــده اســت، فشــار مخالفان دولت 
سرنوشتی بهتر از مسکوت نگه داشتن لایحه الحاق ایران به کنوانسیون بین المللی 
مقابله با تأمین مالی تروریسم را رقم نزده است. گروه ویژه اقدام مالی روز جمعه ۲۶ 
مهرماه بار دیگر مهلت ایران را برای تصویب کامل قوانین مربوط به مبارزه با تأمین 
مالی تروریسم تمدید کرد. این ششمین و آخرین مهلت ایران برای تأمین نظرات 
«FATF» اســت و این گــروه اعلام کرده که اگر تا قبل از بهمــن ماه آینده تصویب دو 
کنوانســیون مربوط به این نهاد نهایی نشــوند، کلیه اقدامات مقابلــه ای علیه ایران 
وضــع خواهند شــد و عملاً وضعیت ایران بــه پیش از خرداد ســال ۱۳۹۵ باز خواهد 
گشــت. هرچند تا همین جا هم ســه دســته از اقدامــات مقابله ای علیه ایــران در دو 

نشست اخیر این نهاد مالی در ماه های خرداد و مهراعاده شده است.
ë چیست؟ «FATF»

اما «FATF»چیست و پیش از خرداد ۱۳۹۵ نسبت ایران با این نهاد مالی چه بود؟ 
هفت کشور صنعتی یا گروه ۷ شامل آلمان، فرانسه، ایتالیا، ژاپن، بریتانیا، کانادا و ایالات 
متحده امریکا در حالی این سازمان را در سال ۱۹۸۹ تأسیس کردند که بعدها ۳۵ کشور 

 Financial)صاحب اقتصادهای بزرگ به این نهاد پیوستند. این گروه ویژه اقدام مالی
Action Task Force on Money Laundering) معیارهایی را برای مبارزه با پولشویی 
و تأمین مالی تروریســم تعیین می کند و اقدامات و سیاســت هایی را برای شــفافیت 
نظام بانکی و مالی، پیشگیری از پولشویی و مبارزه با آن پیشنهاد می دهد. چنانکه از نام 
این گروه پیداست اشخاص حقوقی و حقیقی مکلف هستند درباره درآمدهای خود به 
دولت ها پاسخ دهند تا سلامت نظام مالی جهان، ارتقا یابد و رشوه، قاچاق و پول های 
کثیف، راه دشوارتری برای ورود به بازار های مالی جهان داشته باشند. از جمله دلایل 
آن هــم این بود که در خلال جابه جایی مالی در عرصه بین المللی، علاوه بر اقدامات 
خــلاف برخــی افراد، باندهــای مافیایی هم اقــدام به جابه جایی های نامشــروع پول 
به صــورت گســترده در ســطح بین المللی می کردنــد. چنانکه مکان هایــی به عنوان 
بهشــت امن منابع مالی نامشروع شــکل گرفته بود و این وضعیت، ضرورت نظارت 
بر مناسبات مالی بین المللی را بیشتر می کرد. صاحبان درآمدهای ناشی از اقدامات 
غیرقانونی بایســتی این پــول را به نوعی تطهیر و وارد سیســتم مالی قانونی کشــورها 
کنند و فقط در این صورت است که می توانند از عواید اینگونه اقدامات بهره ببرند. در 
چنین فضایی بود که دولت ها به این نتیجه رسیدند کنترل و نظارت ملی با روش های 
متفاوت دولت ها اثربخشــی نــدارد و باید اســتانداردهای یکنواختی با همکاری همه 
کشــورها ایجاد شــود. از این رو «FATF» در محورهای سیاستگذاری و همکاری ملی و 
بین المللی، جرم انگاری پولشویی و مصادره، تأمین مالی تروریسم و تولید تسلیحات 
کشتار جمعی، شفافیت و چارچوب های قانونی و همچنین وظایف نهادهای دولتی، 
قضایی و مالی ۴۰ توصیه ارائه داد. توصیه هایی که به خودی خود الزام آور نیستند، اما 
با توجه به جایگاه این نهاد مالی و اینکه کشورهای عضو آن و همچنین سازمان هایی 
مانند «سازمان همکاری و توسعه اقتصادی» (OECD) معیارهای گروه ویژه را برای 
مبارزه با پولشویی قبول دارند، رعایت یا عدم رعایت آنها مستقیماً روی نظام بانکی 
کشورها تأثیر می گذارد. در حقیقت «FATF» یک مرجع مشورتی است که بر پایه آن 
کشــورها دور هم می نشینند و اســتاندارد تعیین می کنند و این استانداردها در قوانین 
ملی اعمال می شود. همچنین براساس مکانیسم های مختلف مطمئن می شوند که 

این استانداردها بدرستی از سوی کشورها اعمال می شوند.
ë لیست سیاه

«FATF» بــا هدف شناســایی کشــورهایی کــه از لحــاظ پولشــویی و تأمین مالی 
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